
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – D.G.R. 690/2015 – Concessione in uso gratuito di porzione di fabbricato 

sito all’interno del Vivaio Forestale Regionale “San Giovanni Gualberto” con sede in 

Pollenza (MC) a favore del Comando Regione Carabinieri Forestale “Marche” - 

Stazione Carabinieri Forestale di Abbadia di Fiastra

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 
stesso che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA   la  L . R . 14.01.1997 n. 9  “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28 “Riordino dell’A.S.S.A.M.” (BUR 26.09.2013 n. 75) e s.m.i.;

VISTO   il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. , approvato  con decreto del Direttore 
n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di continuare a concedere al Comando Regione Carabinieri Forestale “Marche” , sulla base dei 
sopra indicati presupposti fattuali,  l’uso gratuito dell’unità immobiliare ubicata nel fabbricato  -  di 
proprietà della Regione Marche  -  sito nel Vivaio Forestale “S.Giovanni Gaulberto” di Pollenza 
(MC), gestito dall’ASSAM, già sede attuale della Stazione Carabinie ri  Forestale di Abbadia di 
Fiastra (MC) fino alla data del 31.12.2022 , termine corrispondente alla scadenza della 
convenzione vigente tra la Regione Marche ed il Ministero Delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali per l’impiego delle unità carabinieri forestale, datata Settembre 2020;

- di trasmettere il presente atto al Comando Regione Carabinieri Forestale “Marche”;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente.

Attesta che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico dell’ASSAM.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 



2

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   D.G.R. 24/08/2015 n. 690;
- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Decreto del Direttore n. 503 del 27.11.2015;
-   Convenzione tra  Regione Marche ed il Ministero Delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali  
(MIPAAF) datata Settembre 2020.

Adeguata Motivazione

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 690 del 24.08.2015 la Regione Marche ha regolato le 

modalità di utilizzo dei beni immobili di sua proprietà, assegnati all’Assam,  t ra  i quali  si annovera il 

complesso immobiliare denominato vivaio  forestale regionale  “San Giovanni Gualberto” con sede in 

Pollenza (MC).

Con nota Prot.Reg.Marche 783280 del 10.11.2015 , pervenuta all’ASSAM tramite PEC in pari data e 

conservata agli atti di ufficio,  il Servizio Risorse Finanziarie e Politiche Comunitarie regionale, nella 

persona del Dirigente, ulteriormente precisava che  “la gestione dei beni immobili ubicati nei vivai 

forestali regionali deve considerarsi ricompresa nella delega a favore dell’Assam, ai sensi dell’art. 16 

della l.r. n. 9/1997 e della dgr 2534/2001”  invitando l’allora Corpo Forestale dello Stato – Comando 

Provinciale Macerata, interessato al rinnovo del comodato di cui trattasi   (originariamente stipulato con 

la Regione Marche, come da Decreto del Dirigente del Servizio Programmazione, Bilancio e Politiche 

Comunitarie  n. 414/S03 del 20/11/2009), ad inoltrare formale richiesta all’ASSAM.

Con decreto del direttore n. 503 del 27.11.2015, i n forza della suddetta D.G.R., nonché della 

successiva nota come sopra richiamata, in data 27.11.2015 l’ASSAM stipulava un contratto di 

comodato d’uso gratuito con  l’allora  Corpo Forestale dello Stato – Comando Provinciale di Macerata , 

oggi    Comando Regione Carabinieri Forestale “Marche ”,   avente ad oggetto l’unità immobiliare posta al 

primo piano, lato destro, del fabbricato di proprietà regionale sito nel vivaio forestale regionale come 

sopra indicato .   La durata del contratto di comodato veniva stabilita in 6 (sei) anni, con scadenza alla 

data del 26.11.2021.

Medio tempore  la Regione Marche ed il Ministero Delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali hanno 

stipulato una convenzione , conservata agli atti di ufficio,   per l’impiego delle unità carabinieri forestale 

nell’ambito delle materie di  competenza regionale che prevede, all’art. 6, quanto segue:  “La Regione 

continua a concedere, in uso gratuito, le sedi delle Stazioni Carabinieri Forestale di Urbino (PU) e di 

Abbadia di Fiastra (MC) presso il Vivaio Forestale Regionale “S. Giovanni Gualberto” di Pollenza 

(MC)”.

Tale convenzione, di durata triennale, andrà a scadere il 31.12.2022.

Con comunicazione in data 03.11. 20 21   (ASSAM prot. n. 7707 del 04.11.2021, conservato agli atti di 

ufficio) , inviata anche alla Regione Marche, il Comando Regione Carabinieri Forestale “Marche”, 

richiamando la  citata  convenzione vigente tra la Regione Marche e il MI.P.A.A.F., ha manifestato la 

volontà di permanere nell’immobile di cui sopra, ritenendo  automaticamente  protratta la scadenza del   

comodato d’uso gratuito fino alla data del 31.12.2022.



3

Con  propria  missiva in data 05.11.2021  (ASSAM prot. n.  7803  del 0 5 .11.2021, conservato agli atti di  

ufficio)   l’ASSAM , preso atto  della suddetta  volontà  in adesione alla convenzione,   ha  comunica to  alla 

Regione Marche la propria intenzione di  continu are  a concedere al Comando Regione Carabinieri 

Forestale “Marche” l’uso gratuito dell’unità immobiliare posta al primo piano, lato destro, del fabbricato 

di proprietà regionale sito nel vivaio forestale regionale “San Giovanni Gualberto” di Pollenza (MC) fino 

alla data del 31.12.2022, termine corrispondente alla scadenza della convenzione   vigente tra la 

Regione Marche ed il Ministero Delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali.

Rilevato quanto sopra, si propone pertanto  di continuare a concedere al Comando Regione Carabinieri 

Forestale “Marche”  l’uso gratuito dell’immobile  de quo  fino alla data del 31.12.2022, termine 

corrispondente alla scadenza della convenzione  attualmente  vigente tra la Regione Marche ed il 

Ministero Delle Politiche  Agricole Alimentari e Forestali, e di trasmettere il presente atto al medesimo 

Comando Carabinieri, al fine di renderlo edotto della concessione.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di continuare a concedere al Comando Regione Carabinieri Forestale “Marche”, sulla base dei 
sopra indicati presupposti fattuali, l’uso gratuito dell’unità immobiliare ubicata nel fabbricato - di 
proprietà della Regione Marche - sito nel Vivaio Forestale “S.Giovanni Gaulberto” di Pollenza 
(MC), gestito dall’ASSAM, già sede attuale della Stazione Carabinieri Forestale di Abbadia di 
Fiastra (MC) fino alla data del 31.12.2022, termine corrispondente alla scadenza della 
convenzione vigente tra la Regione Marche ed il Ministero Delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali per l’impiego delle unità carabinieri forestale, datata Settembre 2020;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente.

Attesta che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico dell’ASSAM.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 375 del 12 novembre 2021
		2021-11-09T11:44:01+0100
	Mauro Mazzieri


		2021-11-12T09:46:47+0100
	Uriano Meconi




